
Z á p i s 

z 10. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 10. listopadu 2009 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš.  

I. Ověření zápisu z 9. zasedání Akademické rady AV ČR dne 20. října 2009  

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Projekt „Aplikační a vývojové laboratoře pokročilých mikrotechnologií 
a nanotechnologií“, projednán per rollam 

Návrh „Aplikační a vývojové laboratoře pokročilých mikrotechnologií a nano-
technologií“, předložený J. Šafandou, byl podle § 4 Jednacího řádu Akademické 
rady AV ČR a jejího předsednictva per rollam odsouhlasen všemi 17 členy Aka-
demické rady a to s tímto usnesením: 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí, že Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i., 
bude v letech 2009 až 2013 příjemcem projektu „Aplikační a vývojové labo-
ratoře pokročilých mikrotechnologií a nanotechnologií“ v rámci druhé prioritní 
osy operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace, 

2. ukládá J. Šafandovi, aby informoval L. Franka, ředitele Ústavu přístrojové 
techniky AV ČR, v. v. i., o přijatém rozhodnutí. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o zasedání předsednictva Akademické rady. Dále uve-
dl, že zářijové číslo časopisu Scientific American, jehož část je věnována AV ČR 
bude distribuováno s krátkým průvodním dopisem J. Beneše. K. Aim a J. Chýla 
informovali o průběhu a závěrech jednání 3. kulatého stolu o změně struktury a 
financování VaVaI v ČR, které proběhlo na Úřadu vlády ČR dne 3. listopadu 2009. 
Účastníci jednání vypracují své návrhy pro jednání o variantách systému řízení a 
systému financování VaVaI (s využitím podkladů připravených Technologickým 
centrem AV ČR) pro jednání 4. kulatého stolu, které se uskuteční 24. listopadu 
2009. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 9. zasedání před-
sednictva AR ze dne 3. listopadu 2009 a další přednesené informace. 



III. Seznam kandidátů pro doplňovací volbu členů Vědecké rady AV ČR pro 
funkční období 2009–2013 

Materiál uvedli J. Drahoš a K. Oliva. Bylo dohodnuto, že pro příští volbu bu-
de zpracována definice kandidáta na externího člena Vědecké rady AV ČR. Pro 
předložení tohoto seznamu kandidátů v navržené podobě se vyjádřilo 14 členů 
Akademické rady, nikdo nebyl proti a 2 členové Akademické rady se zdrželi hlaso-
vání. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí seznam kandidátů pro doplňovací volbu členů Vědecké rady 
AV ČR pro funkční období 2009–2013, 

2. ukládá J. Jeřábkové, aby zajistila doplnění seznamu o vyjádření sekcí AV 
ČR, 

3. souhlasí, aby byl tento seznam po doplnění vyjádření sekcí předložen XXXV. 
zasedání Akademického sněmu. 

IV. Zpráva o činnosti Akademické rady Akademie věd České republiky 
za období od XXXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Návrh zprávy uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo dohodnuto doplnit bod IV.2 na 
straně 3 materiálu. Dále bylo dohodnuto, že členové Akademické rady zašlou své 
případné připomínky D. Kozákovi do 15. listopadu 2009. 

Akademická rada 

1. schvaluje zprávu o činnosti Akademické rady AV ČR za období od XXXIV. 
zasedání Akademického sněmu AV ČR podle předloženého návrhu 
s připomínkami, 

2. souhlasí s předložením této zprávy po úpravě dle připomínek k projednání 
XXXV. zasedání Akademického sněmu ve smyslu čl. 14 písmena e) Stanov 
AV ČR. 

V. Zpráva o ekonomické situaci Akademie věd České republiky a návrh 
jejího rozpočtu na rok 2010 

Návrh zprávy uvedl P. Bobák. Bylo dohodnuto doplnit do čtvrtého odstavce 
na straně 1 název programu „Nanotechnologie pro společnost“, upravit druhý od-
stavec na straně 2 a první odstavec v bodu II.2.1. Běžné institucionální výdaje a 
tabulku na straně 7 a 8. Dále bude doplněn název projektu Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost do sedmého odstavce na straně 9, upraven 
první odstavec v bodu II.2.2. Běžné účelové výdaje, tabulka na straně 10 a pře-
formulován šestý odstavec na straně 15. Dále bylo dohodnuto, že členové Aka-
demické rady zašlou připomínky P. Bobákovi do 15. listopadu 2009. 

 2



Akademická rada 

1. bere na vědomí Zprávu o ekonomické situaci Akademie věd České republiky 
a návrh jejího rozpočtu na rok 2010 podle předloženého návrhu 
s připomínkami, 

2. souhlasí s předložením této zprávy po úpravě dle připomínek k projednání 
XXXV. zasedání Akademického sněmu ve smyslu čl. 14 písmena d) Stanov 
AV ČR. 

VI. Návrhy na udělení čestných a čestných oborových medailí Akademie 
věd ČR 

Návrhy pracovišť AV ČR a Vědecké rady AV ČR uvedl J. Drahoš. O udělo-
vání medailí bylo rozhodováno hlasováním, při kterém bylo z 12 navržených me-
dailí doporučeno udělit 7. Ve třech případech (Ing. Miloslav Vobecký, CSc.; 
RNDr. Zdenka Neuhäuslová, CSc.; PhDr. Eva Havlová, CSc.) bylo navrženo, aby 
příslušná pracoviště AV ČR zvážila jinou možnost ocenění. Výsledky hlasování 
jsou zaznamenány v podkladovém materiálu. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili „De scientia et 
humanitate optime meritis“ prof. Erazimu Kohákovi, Ph.D. (Filosofický ústav 
AV ČR, v. v. i.), 

2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Ernsta 
Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách Ing. Vratislavu Kafkovi, DrSc. 
(Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i.), 

3. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Františ-
ka Křižíka za zásluhy v oblasti technických věd a za realizaci výsledků vě-
deckého výzkumu 

a) prof. Ing. Ondřeji Fischerovi, DrSc. (Ústav teoretické a aplikované me-
chaniky AV ČR, v. v. i.),  

b) prof. Ing. Ladislavu Frýbovi, DrSc., Dr.h.c. (Ústav teoretické a aplikované 
mechaniky AV ČR, v. v. i.), 

4. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou oborovou medaili Gregora 
Johanna Mendela za zásluhy v biologických vědách prof. Davidu L. Baltimo-
rovi, Ph.D. (California Institute of Technology, USA), 

5. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Vojtěcha Náprstka 
za zásluhy v popularizaci vědy RNDr. Františku Kotlabovi, CSc. (Botanický 
ústav AV ČR, v. v. i.), 

6. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili Za zásluhy o Aka-
demii věd České republiky Boženě Šléglové (Kancelář AV ČR), 

 3



7. ukládá V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby informovali příslušná pracoviště AV 
ČR o doporučení Akademické rady k návrhům na ocenění Ing. Miloslava 
Vobeckého, CSc., RNDr. Zdenky Neuhäuslové, CSc., a PhDr. Evy Havlo-
vé, CSc., 

8. ukládá M. Tůmovi, V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby zajistili odevzdání uděle-
ných medailí. 

VII. Změny ve složení dozorčích rad pracovišť III. oblasti věd AV ČR 

Návrh změn uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí rezignaci PhDr. Petra Nejedlého, PhDr. Martina Steinera a 
RNDr. Jiřího Rákosníka, CSc., na členství v příslušných dozorčích radách 
pracovišť AV ČR, z důvodů ukončení činnosti v Akademické radě AV ČR, 

2. jmenuje  

a) předsedkyní Dozorčí rady Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., 
Mgr. et Mgr. Kláru Plecitou, Ph.D., s účinností od 1. ledna 2010 na pětile-
té funkční období, tj. do 31. prosince 2014, 

b) členem Dozorčí rady Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i., 
Ing. Petra Bobáka, CSc., s účinností od 1. ledna 2010 na pětileté funkční 
období, tj. do 31. prosince 2014, 

c) předsedou Dozorčí rady Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., PhDr. Jiřího 
Beneše s účinností od 1. ledna 2010 na pětileté funkční období, tj. do 31. 
prosince 2014, 

d) členem Dozorčí rady Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., Ing. Petra Bo-
báka, CSc., s účinností od 1. ledna 2010 na pětileté funkční období, tj. do 
31. prosince 2014, 

e) předsedkyní Dozorčí rady Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., 
Mgr. et Mgr. Kláru Plecitou, Ph.D., s účinností od 1. ledna 2010 na pětile-
té funkční období, tj. do 31. prosince 2014, 

f) předsedou Dozorčí rady Historického ústavu AV ČR, v. v. i., PhDr. Jiřího 
Beneše s účinností od 1. ledna 2010 na pětileté funkční období, tj. do 31. 
prosince 2014, 

g) členkou Dozorčí rady Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i., 
Mgr. et Mgr. Kláru Plecitou, Ph.D., s účinností od 1. ledna 2010 na pětile-
té funkční období, tj. do 31. prosince 2014, 

h) předsedou Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., PhDr. Jiřího 
Beneše s účinností od 1. ledna 2010 na pětileté funkční období, tj. do 31. 
prosince 2014, 

 4



i) předsedou Dozorčí rady Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., PhDr. Ji-
řího Beneše s účinností od 1. ledna 2010 na pětileté funkční období, tj. 
do 31. prosince 2014, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby rezignujícím členům dozorčích rad zaslal děkovné 
dopisy a nově jmenovaným členům dozorčích rad zaslal jmenovací dopisy, 

4. ukládá J. Pánkovi, aby informoval ředitele příslušných pracovišť o změnách 
v jejich dozorčích radách a požádal je o zveřejnění nového složení na webo-
vých stránkách pracovišť a ve všech ostatních relevantních dokumentech. 

VIII. Návrh na změnu ve složení Dozorčí rady Ústavu státu a práva AV ČR, 
v. v. i. 

Návrh změny uvedl J. Pánek. 

Akademická rada 

1. souhlasí s uvolněním JUDr. Jana Bárty, CSc., z funkce místopředsedy Do-
zorčí rady Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje PhDr. Jarmilu Čermákovou místopředsedkyní Dozorčí rady Ústavu 
státu a práva AV ČR, v. v. i., od 11. listopadu 2009 na pětileté funkční obdo-
bí, tj. do 10. listopadu 2014, 

3. ukládá J. Drahošovi zaslat děkovný a jmenovací dopis, 

4. ukládá J. Pánkovi, aby informoval ředitele Ústavu státu a práva AV ČR, 
v. v. i., o změně v dozorčí radě a požádal ho o zveřejnění nového složení na 
webových stránkách pracoviště a ve všech ostatních relevantních dokumen-
tech. 

IX. Závěry 7. zasedání Majetkové komise AV ČR a 3. zasedání Bytové komi-
se AV ČR 

Materiál uvedli P. Bobák a R. Vlček. 

Akademická rada 

1. schvaluje  

a) úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 7. zasedání, konaného dne 3. 
listopadu 2009, 

b) přidělení služebních a startovacích bytů dle zápisu ze 3. zasedání Byto-
vé komise AV ČR konaného dne 22. října 2009, 

 5



2. souhlasí s odložením realizace kupní smlouvy ze dne 12. října 2009 o prode-
ji pozemku p.č. 390/47 a pozemku p.č. 390/48 zapsaných na LV č. 1669 pro 
k. ú. Libuš z vlastnictví Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., do 
vlastnictví Ústavu experimentální medicíny AV ČR, v. v. i., a to do roku 2010 
a doporučuje řediteli SSČ a ředitelce ÚEM uzavřít dodatek kupní smlouvy, 
v němž bude zohledněna tato skutečnost, 

3. bere na vědomí 

a) záměr Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., předložit v rámci prioritní 
osy 2 Operačního programu VaVpI projekt „Aplikační laboratoře pro roz-
voj inovací materiálů“ (ALARM), 

b) záměr Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i., předložit v rámci 
prioritní osy 2 Operačního programu VaVpI projekt „Centrum funkční 
odontologie“ (COFO), 

c) postup Majetkové komise AV ČR ve věci dislokace v objektu Hybernská,  

d) postup Majetkové komise AV ČR ve věci nájemních vztahů mezi praco-
višti AV ČR. 

X. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., 
za rok 2008 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Ústavu fyziky materiálů AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných ne-
dostatků. 

XI. Výsledky kontroly hospodaření v Biofyzikálním ústavu AV ČR, v. v. i., za 
rok 2008 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Materiál uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Biofyzikálním ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedo-
statků. 

XII. Odborné partnerství AV ČR na projektu Čistá věda 

Návrh na odborné partnerství uvedl J. Malý.  

Akademická rada 

1. souhlasí  

a) s odborným partnerstvím AV ČR na projektu Čistá věda, 

 6



b) s návrhem smlouvy o spolupráci mezi AV ČR a firmou Granette, a. s., 

2. ukládá J. Benešovi a J. Malému, aby zajistili prezentaci tohoto partnerství 
vůči pracovištím AV ČR s cílem získat jejich aktivní spolupráci na projektu. 

XIII. R ů z n é 

1) Návrh mimořádné odměny předsedovi Akademie věd České republiky 

Písemný návrh místopředsedů AV ČR uvedl V. Mareček. 

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR 
uděluje předsedovi AV ČR prof. Ing. Jiřímu Drahošovi, DrSc., mimořádnou 
odměnu za úspěšné splnění mimořádných úkolů souvisejících s řešením 
problémů financování Akademie věd ČR v příštích letech a úko-
lů vyplývajících z mezinárodní spolupráce včetně významných akcí, které za-
jišťovala Akademie věd ČR v EU podle předloženého návrhu, 

2. ukládá J. Jeřábkové, aby zajistila výplatu odměny.  

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada  

a) bere na vědomí informaci J. Drahoše o některých kandidátech do Rady pro 
výzkum, vývoj a inovace s tím, že další kandidáty je možné navrhnout do 15. 
listopadu 2009; 

b) bere na vědomí informaci J. Zimy o harmonogramu činnosti Komise pro kon-
trolu činnosti Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i.; 

c) bere na vědomí informaci K. Aima o některých závěrech 31. zasedání Rady 
Technologického centra AV ČR, které se uskutečnilo 30. října 2009, zejména 
o (již realizovaných a dalších plánovaných) změnách Stanov Technologické-
ho centra AV ČR;  

d) bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních krocích a připravovaných akti-
vitách v rámci zahájení činnosti předsednictva a kanceláře Technologické 
agentury ČR;  

e) bere na vědomí informaci K. Aima o diskusi probíhající v Komisi pro životní 
prostředí AV ČR o budoucí formě její činnosti a o nutnosti zahájit přípravu 
rekonstrukce této komise;  

f) bere na vědomí informaci K. Aima o první výroční zprávě ERAB (European 
Research Area Board) nazvané „Preparing Europe for a New Renaissance - 
A Strategic View of the European Research Area“ a o některých v ní uvede-

 7



 8

ných cílech do roku 2030; dokument je od 6. října 2009 zveřejněn na webové 
adrese http://ec.europa.eu/research/erab/publications_en.html;  

g) bere na vědomí informaci J. Kočky o průběhu a výsledcích zasedání Dozorčí 
komise Akademického sněmu 26. října 2009 a o tom, že zasedání Akade-
mické rady 1. prosince 2009 bude předložena předběžná zpráva Dozorčí 
komise Akademického sněmu pro jeho podzimní zasedání; 

h) bere na vědomí informaci J. Beneše o výsledku výběrového řízení na zpra-
cování grafického návrhu www stránek AV ČR externím dodavatelem s tím, 
že vzhledem k jeho neuspokojivému výsledku budou osloveni další externí 
dodavatelé. Jejich návrhy, splňující po technické stránce požadovaná zadá-
vací kriteria, budou posouzeny Redakční radou pro správu akademických 
webů a intranetů rozšířenou o předsedu AV ČR, místopředsedy AV ČR a ře-
ditele Střediska společných činností AV ČR, v. v. i.  

 

 
 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: Jiří Drahoš  

předseda AV ČR 
 

 

 

 

 

Bod XIII/1):  Vladimír Mareček 
 místopředseda AV ČR 

 

 

V Praze dne 11. listopadu 2009 

http://ec.europa.eu/research/erab/publications_en.html

